ATA DA 259ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO VI PLENÁRIO DO 1

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO – ESPÍRITO 2

SANTO – CRP16/ES – OCORRIDA NO DIA CINCO DE MAIO DE DOIS MIL E 3

VINTE E DOIS, ÀS 18 HORAS E 30 MINUTOS. 4

Ao quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 18 horas e 30 minutos, 5

sábado, realizou-se a 259ª Reunião Plenária Extraordinária online, do VI Plenário do CRP-6

16, pela plataforma google meet, devidamente comunicadas(os) e convocadas(os), via 7

correio eletrônico para a participação. Com quórum mínimo previsto por lei, a reunião foi 8

iniciada às 19 horas e 05 minutos com as(os) Conselheiras(os): Maria Carolina F. B. 9

Roseiro, Patrícia Santiago Portugal, Mirna Borges Ramos, Tammy Andrade Motta, Victor 10

Hugo da Silva, Ana Claudia Gama Barreto, Edireusa Fernandes Silva, Thiago Pereira 11

Machado. Justificaram a ausência: Bruno da Silva Campos e Pedro Henrique de Oliveira 12

Carvalho. Também participou da reunião a coordenadora técnica Maria Teresa Ruas 13

Nogueira Pizetto. ASSUNTOS TRATADOS: 1) DELIBERAÇÕES: 1.1) Apresentação 14

de parecer da COE referente a Representação nº 002/2019 (RD: L.C.S): A Comissão 15

de Ética do CRP16 encaminhou relatório referente à representação acima identificada, para 16

decisão do plenário. A Comissão de Ética votou pela instauração do Processo Disciplinar 17

Ético nº 002/2020, nos termos do Art.2º § 1º alínea "c" e Art.65 alínea "c" do Código de 18

Processamento Disciplinar (Resolução CFP nº 11/2019). DELIBERAÇÃO: A Plenária 19

acatou o parecer da COE, votando por unanimidade pela abertura do referido processo 20

disciplinar ético. Neste momento, após o ponto 1.1, o Conselheiro Thiago declarou 21

impedimento frente à representação nº 002/2020 e se retirou da reunião. 1.2) Apresentação 22

de parecer da COE referente a Representação nº 002/2020 (RD: A.M.F): A Comissão 23

de Ética do CRP16 encaminhou relatório referente à representação acima identificada, para 24

decisão do plenário. A Comissão de Ética votou pela instauração do Processo Disciplinar 25

Ético nº 002/2020, nos termos do Art.2º § 1º alínea "c" e Art.65 alínea "c" do Código de 26

Processamento Disciplinar (Resolução CFP nº 11/2019). DELIBERAÇÃO: A Plenária 27

acatou o parecer da COE, votando por unanimidade pela abertura do referido processo 28

disciplinar ético. Após o encerramento do ponto 1.2, o conselheiro Thiago retornou à 29

reunião. Neste ínterim, a conselheira Maria Carolina precisou se ausentar da reunião. 1.3) 30

Apresentação de parecer da COE referente Representação nº 005/2020 (RD: 31

E.E.T.A): A Comissão de Ética do CRP16 encaminhou relatório referente à representação 32

acima identificada, para decisão do plenário. A Comissão de Ética votou pelo 33

arquivamento da Representação Nº 005/2020, nos termos do Art.2º, § 1º, alínea "c", e 34

Art.65 do Código de Processamento Disciplinar (Resolução CFP nº 35

11/2019). DELIBERAÇÃO: A Plenária acatou o parecer da COE, votando por 36

unanimidade pelo arquivamento da referida representação. 1.4) Apresentação de parecer 37

da COE referente a Representação Nº 007/2020 (RD: C.T.R.): A Comissão de Ética do 38

CRP16 encaminhou relatório referente à representação acima identificada, para decisão do 39

plenário. A Comissão de Ética votou pela instauração do Processo Disciplinar Ético nº 40

007/2020, nos termos do Art.2º, § 1º, alínea "c", e Art.65 alínea "c" do Código de 41

Processamento Disciplinar (Resolução CFP nº 11/2019). DELIBERAÇÃO: A Plenária 42

acatou o parecer da COE, votando por unanimidade pela abertura do referido processo 43

disciplinar ético. Sem mais a tratar, a reunião plenária ordinária encerrou às 21 horas e 20 44

minutos e eu, Maria Teresa Ruas Nogueira Pizetto, secretariei a reunião e lavrei a presente 45

ata, que será assinada por mim e pelas(os) demais presentes. XXXXXXXXXXXXXXXX46

Continuação da Ata da 259ª Reunião Plenária

Extraordinária do VI Plenário do Conselho

Regional de Psicologia da 16ª Região – Espírito

Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 05 de maio de

2022, quinta-feira, às 18 horas e 30 minutos.

Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro

Conselheira Presidente do VI Plenário do CRP16/ES

Patrícia Santiago Portugal

Conselheira Vice-presidente do VI Plenário do CRP16/ES

Tammy Andrade Motta

Conselheira Tesoureira do VI Plenário do CRP16/ES

Mirna Borges Ramos

Conselheira Secretária do VI Plenária do CRP16/ES

Ana Claudia Gama Barreto

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Bruno da Silva Campos

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

Edireusa Fernandes Silva

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Pedro Henrique de Oliveira Carvalho

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Thiago Pereira Machado

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

Victor Hugo da Silva

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES